
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Paolantonio Giovanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

14 05/03/2024 11 91

Oggetto: 

Garanzia IN (INserimento, INclusione, INtegrazione): Tirocini. Approvazione Linee Guida, e 
modulistica. Modifiche e integrazioni al DD n. 42 del 04/12/2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. L’art. 14 della legge 68/99 prevede che ciascuna Regione istituisca un Fondo Regionale per l’occupazione

dei disabili, da destinare all’inserimento lavorativo dei soggetti iscritti nelle liste di cui alla stessa legge, le
cui  dotazioni  finanziarie  sono  costituite  dagli  importi  derivanti  dall’irrogazione  delle  sanzioni
amministrative e dai contributi versati dai datori di lavoro relativi agli esoneri degli obblighi di assunzione;

b. Nel corso dell’esercizio sono stati concessi esoneri parziali all’assunzione dei soggetti iscritti nelle liste di
cui alla L. 68/99 per alcune aziende per le quali è previsto l’obbligo di copertura;  

c. Alle  stesse  aziende sono state  applicate  le  sanzioni  amministrative previste  per  la  richiesta  di  esonero
parziale nella misura determinata dalla Legge 68/99 appostate sul fondo Regionale di cui alla stessa legge; 

d. Con  l’incontro  tenuto  dall’Assessore  al  Lavoro  il  15/03/2023  con  le  associazioni  dei  disabili  è  stato
definito, così come richiesto dalla procedura di consultazione pubblica L. 68/99, il piano di azione volto
all’inserimento lavorativo dei disabili mediante la definizione della destinazione delle risorse appostate sul
Fondo Regionale;

e. con Decreto Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023 così come rettificato su BURC n° 87 del 07/12/2023, è stato
approvato l’Avviso pubblico “Garanzia IN” (Inserimento, Inclusione, Integrazione) – Azione B Tirocini;

CONSIDERATO CHE
a. per mero errore materiale l’Avviso reca l’indicazione di una piattaforma informatica non fruibile, quale

piattaforma di presentazione delle istanze;

b. per mero errore materiale l’Avviso indica la data del 31/12/2020 il termine massimo entro il quale inviare le
istanze, in luogo del 31/12/2024;

c. l’indicazione di cui al punto precedente è stata poi rettificata su BURC n° 87 del 07/12/2023, e si rende
opportuno, per completezza, darne atto a mezzo del presente provvedimento;

d. si rende opportuno, al fine di garantire la massima e più agevole partecipazione all’avviso, provvedere al
rilascio  di  linee  guida  operative  che  integrino  e  dettaglino  le  disposizioni  contenute  nell’Avviso,  con
specifico riferimento alle modalità di partecipazione, avvio e gestione delle attività di cui ai paragrafi 7, 11
e 12 dell’Avviso;

e. occorre aggiornare e modificare lo schema di istanza di partecipazione, al fine di semplificare la procedura;

f. è  altresì  opportuno  approvare  lo  schema  di  scheda  del  profilo  ricercato,  non  predisposta  in  allegato
all’Avviso;

g. è infine opportuno, al fine di raccogliere, per completezza e chiarezza espositiva, tutta la modulistica utile
alla gestione della procedura, riproporre i modelli per la gestione della procedura già approvati con Decreto
Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023; 

RITENUTO, pertanto: 
a. di  dover  approvare  il  documento  contenente  Linee  Guida  –  Tirocini  “Garanzia  IN”  (Inserimento,

Inclusione, Integrazione) allegato al presente atto affinché ne costituisca parte integrante e sostanziale;

b. di dover approvare lo schema di Istanza di partecipazione e lo schema di Scheda del  profilo ricercato,
Allegati 1 e 2 al presente atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale;

c. di  dover  stabilire  che  l’Allegato  1  di  cui  al  precedente  punto,  sostituisce  l’Allegato  A  al  Decreto
Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023;

d. di  dover  modificare l’Avviso approvato con Decreto  Dirigenziale  n.  42 del  04/12/2023,  sostituendo la
dicitura  “tramite  la  piattaforma  Avvisi  e  Bandi  all’indirizzo  https://bandidg11.regione.campania.it”
contenuta a Pag. 6, Paragrafo 7, con la dicitura “nelle more dell’entrata in funzione di apposita piattaforma
online, a mezzo PEC all’indirizzo tirocini.garanziain@pec.regione.campania.it”;

mailto:tirocini.garanziain@pec.regione.campania.it
https://bandidg11.regione.campania.it/


e. di  dover  modificare l’Avviso approvato con Decreto  Dirigenziale  n.  42 del  04/12/2023,  sostituendo la
dicitura “fino al 31/12/2020” contenuta a Pag. 7, Paragrafo 9, con la dicitura “fino al 31/12/2024”;

f. al fine di raccogliere, per completezza e chiarezza espositiva, tutta la modulistica utile alla gestione della
procedura,  di  dover  ripubblicare  i  modelli  B,  C,  E,  F,  H,  I,  M  allegati  e  già  approvati  con  Decreto
Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023, in allegato al presente provvedimento affinché ne costituiscano parte
integrante e sostanziale;

VISTI 
a. L’ art. 14 della L.68/99;  

b. Il Decreto Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023 con relativi allegati;

c. Tutta la normativa e gli atti richiamati in narrativa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff 50.11.91 nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal
Dirigente della medesima Struttura 

DECRETA

Per quanto richiamato in narrativa, che si intende integralmente riportato: 

a. di  approvare il  documento  contenente Linee  Guida  – Tirocini  “Garanzia  IN” (Inserimento,  Inclusione,
Integrazione) allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

b. di approvare lo schema di Istanza di partecipazione e lo schema di Scheda del profilo ricercato, Allegati 1 e
2 al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

c. di stabilire che l’Allegato 1 di cui al precedente punto, sostituisce l’Allegato A al Decreto Dirigenziale n. 42
del 04/12/2023;

d. di modificare l’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023, sostituendo la dicitura
“tramite la piattaforma Avvisi e Bandi all’indirizzo https://bandidg11.regione.campania.it” contenuta a Pag.
6, Paragrafo 7, con la dicitura “nelle more dell’entrata in funzione di apposita piattaforma online, a mezzo
PEC all’indirizzo tirocini.garanziain@pec.regione.campania.it”;

e. di modificare l’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 42 del 04/12/2023, sostituendo la dicitura
“fino al 31/12/2020” contenuta a Pag. 7, Paragrafo 9, con la dicitura “fino al 31/12/2024”;

f. al fine di raccogliere, per completezza e chiarezza espositiva, tutta la modulistica utile alla gestione della
procedura, di ripubblicare i modelli B, C, E, F, H, I, M allegati e già approvati con Decreto Dirigenziale n.
42 del 04/12/2023, in allegato al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

g. di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  al  Lavoro,  alla  Direzione  Generale  50.11.00  per
opportuna conoscenza, alla Segreteria di Giunta e all’ufficio competente per la pubblicazione sul BURC.

Giovanna Paolantonio

   

mailto:tirocini.garanziain@pec.regione.campania.it
https://bandidg11.regione.campania.it/

